Chính tổ Liễu Quán đã Việt hóa tất cả từ văn hóa, kiến trúc và nghi lễ, v.v của Lâm Tế và Tào Động thành văn hóa Phật giáo Việt

<sup>6</sup> Pháp bảo Đàn Kinh, Đại Chính 48, tr 349a.

<sup>7</sup> Đoàn Trung Còn (1995), *Các tông phái đạo Phật*, Nxb Thuận Hóa, Huế, tr 115-132 . Tuệ Sỹ (Dịch 1973 PL2517), *Các tông phái của đạo Phật*, Đại học Vạn Hạnh, Sài Gòn, tr 315-334.

<sup>8</sup> Xem [http://tuvien.com/to\\_su\\_thien/show.php?get=1&id=thiensulieuquan](http://tuvien.com/to_su_thien/show.php?get=1&id=thiensulieuquan)

<sup>9</sup> Xem <http://www.todinhbaotinh.org/index.php? -liu-quan&catid=45:phat-giao-phu-yen&Itemid=82>

<sup>10</sup> Vân Thanh (1974 PL2518), *Lược khảo Phật giáo sử Việt Nam*, Sài Gòn, tr 328.

<sup>11</sup> Vân Thanh (1974 PL2518), *Lược khảo Phật giáo sử Việt Nam*, Sài Gòn, tr 328.

<sup>12</sup> Vân Thanh (1974 PL2518), *Lược khảo Phật giáo sử Việt Nam*, Sài Gòn, tr 328.

Nam. Từ thế kỷ thứ XVIII trở về sau nghiêm nhiên với danh xưng thiền phái Liễu Quán cứ phát triển và lớn dần lên mãi. Trong các thời kỳ chấn hưng Phật giáo, thiền phái Liễu Quán đã đóng một vai trò trọng yếu của Giáo hội Phật giáo Việt Nam.

**TÀI LIỆU THAM KHẢO**

- [1]. Đoàn Trung Còn (1995). *Các tông phái đạo Phật*, Nxb Thuận Hóa, Huế, trang 87-104, 115-132.
- [2]. Nguyễn Lang (1994). *Việt Nam Phật giáo sử luận - Tập 2*, Nhà xuất bản Văn học Hà Nội, trang 155, 156.
- [3]. Tuệ Sỹ (Dịch 1973 PL2517). *Các tông phái của đạo Phật*, Đại học Vạn Hạnh, Sài Gòn, trang 293-334.
- [4]. Vân Thanh (1974 PL2518). *Lược khảo Phật giáo sử Việt Nam*, Sài Gòn, trang 40-77, 126-147, 166-184, 201-208, 290-309, 328.
- [5]. Trần Đại Vinh (Cùng các tác giả 1993). *Danh lam xứ Huế*, Nxb Hội nhà văn thành phố Hồ Chí Minh, trang 14-18, 23-38, 56.
- [6]. Hoàng Ngọc Vĩnh (1998). Nét riêng Phật giáo Huế, *Tạp chí Triết học*, 1998(2), trang 41-43.